tantum naturalis aqua, sed etiam divina, coelestis, sancta et salutifera aqua, quocumque alio laudis titulo nobilitari potest, habenda et dicenda est; hocque non nisi verbi gratia, quod coeleste ac sanctum verbum est, neque a quoquam satis ampliter, digne et cumulate laudari potest, siquidem omnem Dei virtutem et potentiam in se habet comprehensam. Inde quoque baptismus suam accipit essentiam, ut sacramenti appellationem mereatur, quemadmodum sanctus etiam docet Augustinus: Accedit, inquit, verbum ad elementum, et fit sacramentum, hoc est, res sancta et divina.”¹⁸² If the Word comprehends in itself, “all the virtue and power of God,” and if that Word is united with the water of baptism, it is easy to understand how the ordinance has all the potency attributed to it.

The Condition on which the Efficacy of Baptism is suspended

That condition is faith. It is the clearly pronounced doctrine of the Lutheran Church that baptism is altogether useless or void of any saving effect, unless the recipient be a believer. And by faith is not meant mere speculative assent, such as Simon Magus had, but true, living, and saving faith. On these points the Lutheran standards are explicit. In the Larger Catechism, it is said: “Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Hoc est: sola fides personam dignam facit, ut hanc salutarem et divinam aquam utiliter suscipiat. Cum enim hoc in verbis una cum aqua nobis offeratur et proponatur, non alia ratione potest suscipi, quam ut hoc ex animo credamus. Citra fidem nihil prodest baptismus, tametsi per sese coelestis et inaestimabilis thesaurus esse negari non possit.” And again it is said, “Absente fide, nudum et inefficax signum tantummodo permanet.”¹⁸³

From this it follows that in the case of adults, faith and therefore regeneration, must precede baptism. And consequently in their case the design and effect of baptism cannot be to convey the remission of sin and renovation of the heart, but simply to confirm and strengthen a faith already possessed. Thus Gerhard and Baier as quoted above, say:¹⁸⁴ “Adultis credentibus principaliter praestat usum obsignationis ac testificationis de gratia Dei,” and “Infantibus quidem aequè omnibus per baptismum primum confertur et obsignatur fides, per quam meritum Christi applicatur. Adultis vero illis tantum, qui fidem ex verbo conceperunt ante baptismi susceptionem, baptismus eam obsignat et confirmat.”

With regard to infants Lutherans teach that they have true faith. Gerhard says: “Nos non de modo fidei sumus solliciti, sed in illa simplicitate acquiescimus, quod infantes vere credant.”¹⁸⁵ Chemnitz says: “Nequaquam concedendum est, infantes, qui baptizantur, vel sine fide esse, vel in aliena fide baptizari..... Aliena quidem vel parentum vel offerentium fides, parvulos ad Christum in baptismo adducit Marc. 10:13, et orat, ut propria fide donentur. Sed per lavacrum aquae in verbo, Christum Spiritu suo infantibus qui baptizantur, operari et efficacem esse, ut regnum Dei accipiant, non est dubium: licet, quomodo illud fiat, non intelligamus.” Again, “Sicut enim circumcisio etiam parvulorum in V. T. fuit signaculum justitiae fidei, ita, quia in N. T. infantes baptizati Deo placent, et salvi sunt, non possunt, nec debent inter infideles rejici, sed recte annumerantur fidelibus.”¹⁸⁶